
 2024夏季セミナープログラム 2024/7/9

開始  終了 時間 氏名(敬称略) 講演タイトル

9:30 9:35 0:05 伊坪 徳宏 ＜開会挨拶＞

9:35 10:25 0:50 大河内 博
マイクロプラスチック大気汚染
〜地球表層を循環するマイクロプラスチック〜

10:25 11:15 0:50 坂下 典久 脱炭素社会構築に向けた都の取組

11:15 11:25 0:10

11:25 12:15 0:50 下田 吉之 都市のカーボンニュートラル達成への課題と大阪万博の役割

12:15 12:40 0:25 松岡 克彰 JFEグループにおけるカーボンニュートラル戦略

12:40 13:55 1:15

13:55 14:20 0:25 北垣 卓
国内外の食のサステナブル消費ニーズに対する事業現場での環境データ分
析活用機会の拡がり

14:20 15:10 0:50 吉高 まり サスティナブルファイナンスに係る国内外の動向

15:10 15:20 0:10

15:20 16:10 0:50 足立 直樹
自然資本に関する情報開示の国際動向
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　世界で何が起きようとしているのか？

16:10 16:35 0:25 中戸 靖 DGGのサステナビリティ取り組みと中期計画2026

16:35 16:45 0:10

16:45 17:35 0:50 佐々木一成 水素社会実現への最新動向

17:35 18:15 0:40 益田 文和 株式会社オープンハウス
2008年制作絵巻物「エコイノベーションで実現するサステナブルなライフスタイ
ル」の目標年2025年を直前に総括を！

18:15 18:30 0:15 全体総括

18:30 20:30 2:00

7:00 9:00 2:00

9:00 9:50 0:50 山本 良一 【基調講演】カーボンニュートラル製品の国際動向

9:50 10:40 0:50 田中 将吾 サーキュラーエコノミー加速に向けた取組

10:40 10:50 0:10

10:50 11:40 0:50 市川 芳明 EUと米国における環境ルール形成の現在と今後の展望

11:40 12:05 0:25 北田 健介 環境配慮型コンクリートの普及展開を目指した環境価値可視化の試み

12:05 12:30 0:25 林 正明 セイコーエプソンの環境施策とPaperLabについて

12:30 13:45 1:15

13:45 14:35 0:50 荻野 洋平 GX政策の進捗について

14:35 15:25 0:50 中静 透 ネイチャーポジティブ経済に関する期待と問題点

15:25 15:35 0:10

15:35 16:00 0:25 長谷川 浩司 国際航業サステナビリティ経営支援サービスの現在地とこれから

16:00 16:50 0:50 山田 美和 ビジネスと人権と環境ーデューディリジェンスのグローバルトレンド

16:50 17:00 0:10

17:00 17:50 0:50 武田 秀太郎
究極のエネルギー・フュージョン（核融合）の現在地　日本から世界で戦うビジ
ネスは生まれるか

17:50 18:15 0:25 宮嵜 俊幸 AGCグループの環境活動

18:15 18:20 0:05 伊坪 徳宏 ＜閉会挨拶＞

18:30 20:30 2:00

東京大学名誉教授 / 東京都公立大学法人理事長

【会員企業講演】③大阪ガス株式会社

2024 SPEED研究会夏季セミナープログラム

「　サステナブル情報開示に向けた科学と政策の役割　」

日時：2024年7月11日(木)9時30分　～　7月12日(金)18時20分終了予定

場所：リーガロイヤルホテル東京３F（セミナー：クリスタル/懇親会：ガーデンテラス）

所属・役職

九州大学副学長

大阪大学大学院工学研究科環境エネルギー専攻

休憩

休憩

（2024/7/9現在）

SPEED研究会会長　/　早稲田大学教授

早稲田大学理工学術院創造理工学部教授

東京都環境局総務部環境政策課長

休憩

【会員企業講演】①JFEホールディングス株式会社

【昼食】

【会員企業講演】②クオンクロップ株式会社

三菱UFJリサーチ＆コンサルティング株式会社フェロー

【夕食】懇親会

【朝食】レストラン（ご宿泊者のみ）

株式会社レスポンスアビリティ代表取締役

7月11日
(木)

7月12日
(金)

休憩

休憩

【夕食】懇親会

【昼食】集合写真

経済産業省産業技術環境局GX推進企画室

【会員企業講演】⑥国際航業株式会社

経済産業省GXグループ資源循環経済課 課長

日本貿易振興機構(JETRO)アジア経済研究所新領域研究セン
ター 上席主任調査研究員

【企業講演】⑦AGC株式会社

【会員企業講演】④鹿島建設株式会社

休憩

多摩大学ルール形成戦略研究所客員教授

森林研究・整備機構 森林総合研究所所長

SPEED研究会会長　/　早稲田大学教授

【会員企業講演】⑤セイコーエプソン株式会社

九州大学都市研究センターフュージョンエネルギー部門
部門長・准教授

※プログラムは予告なく変更になる可能性があります。ご了承ください。


